
مواضع شفاف جمهوری اسلامی و سخنان حسن 
روحانی در اجلاس سللازمان همکاری اسلللامی در 
استانبول، دوباره تکرار شد اما از آنجا که بیشتر حکام 
عرب در نشسللت جده ادعاهایی واهی را علیه ایران 
مطرح کرده بودند، در غیاب ایران بندهای ضدایرانی 
مضحکی در بیانیه سازمان همکاری  اسلامی وارد کرده 
و علیه ایران به تصویب رساندند. »حسن روحانی« و 
»محمدجواد ظریف« امللا در اختتامیه این اجلاس 
و در واکنللش به بندهای ضدایرانی شللرکت نکردند 
و بیانیه به خاطر اجماع برخی کشللورها در انتقاد از 
بندهای ضدایرانی قرائت نشللد. نشست استانبول و 
بیانیه پایانی که به عنوان سند اصلی اجلاس مصوب 
می شللود، بیش از 200 بند دارد و یک بیانیه خاص 
برای فلسللطین است. براساس آنچه معاون وزیر امور 
خارجه مطرح کرده است، این بیانیه با فشار عربستان 
و با حاشللیه هایی خاص تنظیم شد. عراقچی درباره 
محتوای بیانیه گفت: »این بیانیه 200 بندی اینگونه 
نیست که در ظرف یکی، دو روز اخیر تهیه شده باشد. 
حللدود 2 ماه پیش در جده که اجلاس کارشناسللی 
برگزار شللد، متن اولیه سند را آماده کردند که در آن 
اجلاس دولت عربستان به هیأت جمهوری اسلامی 
ایران ویزا نداد و ما موفق به شللرکت در آنجا نشدیم. 
یکسللری اسناد را آنجا در غیاب کارشناسان ما تهیه 
کردند و در جلسلله کارشناسی استانبول آوردند. این 
بیانیه 200 بندی البته عمدتا به مسائل عمومی جهان 
اسلام می پردازد. با تلاشی که دولت عربستان صورت 
داد 4 بند ضدایرانی نیز در بیانیه وارد شده که این 4 
بند در حقیقت در همان اجلاس جده تهیه و در غیاب 
ما وارد بیانیه شللد... پاراگراف دیگری علیه حزب الله 

تنظیم شد و در اجلاس اخیر به تصویب رسید«.
زهر شاه بیمار در اجلاس استانبول ■

اگرچلله سیاسللت های خصمانه رژیم سللعودی 
نسبت به ایران، همواره و به انحای مختلف در فضای 
بین الملل ظهور و بروز داشته است، اما اقدام اخیر، از 
بی سابقه ترین تحرکات ضدایرانی در میان کشورهای 
اسلامی است که به صورت بیانیه  در سازمان همکاری  
اسلامی علیه ایران به تصویب رسیده است و اتهامات 
واهی  را متوجه جمهوری اسلللامی می کند. مقامات 
ایران اما اعلام کردند سللازمان همکاری اسلللامی از 
مواضعی که علیه ایران و حزب الله گرفته پشللیمان 
می شللود. عراقچی پیش از تصویب این بیانیه گفته 
بود: »واقعا فضای عمومی سازمان همکاری اسلامی 
در شللرایط فعلی نشللانگر همکاری بین کشورهای 
اسلامی و وحدت بین جهان اسلام نیست. متاسفانه 
این سللازمان چه الان و چه در گذشته همواره از این 
ضعف سللاختاری و تشللکیلاتی رنج برده و هیچ گاه 
نتوانسللته کشللورهای عضو خود را بلله یک وحدت 
ساختاری برساند و هیچ گاه نتوانسته نسبت به مسائل 
داخلی جهان اسلللام موضعی بی طرفانه بگیرد و در 
جهت حللل و فصل واقعی آنها تلاش کند. نمونه آن 
را در زمللان جنگ ایران و عراق شللاهد بودیم که با 
تلاش معدودی از کشللورهای عضو، سازمان همواره 
مواضع یکجانبه ای را در حمایت از عراق داشللت. در 
جنگ عراق و کویت برعکس آن شد. در شرایط فعلی 
هم تقریبا به همان شکل است. به حافظه ام که رجوع 
می کنم 3-2 مورد بیشتر نیست که این سازمان آن 
هم در مقابله با خطرات و تهدیدات خارجی توانسته 
باشد موضع متحدی را اتخاذ کند و آن هم عمدتا به 
تلاش جمهوری اسلللامی بوده که نمونه آن موضوع 
بوسللنی و  بحث سلللمان رشدی اسللت که سازمان 
مواضع خوبی داشللت. ولی واقعا زمانی که به مسائل 
داخلی جهان اسلللام می رسد، به خاطر تسلط چند 
کشللوری که با اسللتفاده از منابع مادی، تهدیدات و 
تطمیع هایی انجام می دهند، سللعی می کنند منافع 
خودشللان را به اسم سللازمان و در قالب سازمان به 
پیش ببرند و این متاسفانه جو فعلی سازمان همکاری 

اسلامی هم هست«. 
خرید سران و حکام برخی کشورهای اسلامی ■

عراقچی با طرح منابع مادی و تطمیع برخی سران 

و حکام کشورهای اسلللامی توسط برخی کشورها، 
تلاش های عربسللتان برای فشار بیشللتر به ایران را 
مورد اشللاره قرار می دهد. عربسللتان بیشتر بندهای 
ضدایرانی را پیش تر در شورای همکاری خلیج فارس با 
سران عرب منطقه هماهنگ کرده بود. آنجا که حتی 
اظهاراتی علیه سیسللتم دفاعی و امنیتی جمهوری 
اسلللامی بیان شد. در تازه ترین گزارشی که پیرامون 
»خرید حکام کشللورهای اسلامی توسط عربستان« 
منتشللر شللده دلایل و اسللناد متعددی ارائه شده 
اسللت. از فروش جزایر مصللری در ازای دلار به رژیم 
آل سعود تا تجهیز تروریسللت ها در خاک پاکستان، 
خریدن نخسللت وزیر مالزی و حاکم جزیره بحرین، 
نمونه هایی است که همین اخیرا مورد توجه رسانه ها 
 قرار گرفته  اسللت. عربسللتان در یک سللال گذشته 
2 ائتلاف یکی در یمن و یکی را اصطلاحا و در ظاهر 
برای مبارزه با تروریسللم به راه انداخت که در هر دو، 
کشللورهای زیادی حضور داشتند و این نکته ای بود 
که موجب تعجب مطلعان سیاسی شده بود چرا که 
برخی کشورهای شرکت کننده در این ائتلاف پیش 
از این سوابق سیاسی و بین المللی متفاوتی داشتند. 
خرید و تطمیع حکام کشورهای اسلامی تا آنجا پیش 
رفللت که حتی پس از فاجعه منا و قتل عام حاجیان 
از کشللورهای مختلف، تنها ایران بود که به قتل عام 
حجاج خود واکنش نشللان داد. بسللیاری از کشورها 
حتی بازگشت پیکرهای قربانیان و هموطنان خود را 

مطالبه نکردند. 
در یکی، دو سال گذشته اسناد فراوانی از رشوه و 
کمک های مالی عربستان به برخی کشورهای اسلامی 
منتشللر شللده که هیچ یک از طرفین آن را تکذیب 
نکردند و فقط مقامات ریاض در توجیه آنها اظهاراتی 
را بیللان کردند. به عنوان مثللال بعد از آنکه پرداخت 
چندصد میلیون دلار به نخست وزیر مالزی از سوی 
عربسللتان سللر و صدای زیادی به پا کرد، عربستان 
در این رابطه توضیحاتللی ارائه کرد. در همین رابطه 
عادل الجبیر، وزیر خارجه عربسللتان، در گفت وگو با 
روزنامه نگاران مالزیایی گفت مبلغ ۶۸۱ میلیون دلار 
که دولت سعودی به نجیب رزاق، نخست وزیر مالزی 
پرداخته »هدیه محض« بوده و در مقابل آن، توقعی 

هم نمی رفته است. 
تجهیز تروریست ها در شرق ■

عربستان اما در یک سال گذشته، از ماجرای تجاوز 
به 2 نوجللوان ایرانی در فرودگاه جده تا فاجعه منا و 
اعدام آیت الله شللهید شیخ »نمر باقرالنمر« و اکنون 
تصویب بیانیه ای علیه جمهوری اسلللامی خصومت 
ذاتی خود را با جمهوری اسلللامی به اثبات رسللانده 
اسللت؛ خصومتی که دسللتگاه دیپلماسللی- که در 
نشست اسللتانبول مواضع مناسبی اتخاذ کرد- حالا 
گویا متوجه آن شللده است و از آن به عنوان عبرتی 
برای اتخاذ دیپلماسللی فعال اسللتفاده خواهد کرد. 
اخیرا نیز ولیعهد سابق عربسللتان اذعان کرده است 
این کشللور در راستای منافع خود اقدام به تجهیز و 
تسلیح تروریست ها و اشللرار در ]استان[سیستان  و 
بلوچستان ]ایران[ کرده است. »مقرن بن عبدالعزیز« 
ولیعهد سابق عربستان اذعان کرد این کشور به خاطر 
هراسی که از ایران دارد، اقدام به تسلیح تروریست ها 
در استان سیستان  و بلوچستان کرده است. براساس 
گللزارش روزناملله »الان« کویللت، در خلال عیادت 
از شللاهزاده عربسللتانی »عبدالرحمن بن عبدالعزیز 
آل سعود« در بیمارستان تخصصی »ملک فیصل« در 
ریاض، »ترکی بن ناصر بن عبدالعزیز« دیگر شاهزاده 
عربستانی اعلام کرد »مقرن بن عبدالعزیز« از تجهیز و 
تسلیح گروه های مخالف در ایران توسط عربستان به 
علت منافع ریاض نگران است و این طور تصریح کرده 
است که عربستان با هواپیماهای باربری نظامی از نوع 
»C۱30« در 5 پرواز مخفیانه به فرودگاه »دالبندین« 
در ولایت بلوچستان پاکستان ]هم مرز با ایران[، حجم 
بسیار زیادی اسلللحه برای گروه های معارض ایرانی 
فرستاده است. اهوازی ها )معارضان موجود در اهواز( 
نیز در عملیاتی مشابه از طریق کویت تجهیز نظامی 

شدند و مقرن از پیامدهای برعکس این اقدامات علیه 
عربستان نگران است. 

حمله به یمن ■
در این میان اتفاقات سللال 94 نشللان داد روابط 
ایران و آل سعود بشدت پیچیده تر از گذشته خواهد 
بود. سیاسللت های خصمانه آل سللعود علیه جریان 
مقاومت که سللال گذشللته به اوج ظهور و بروز خود 
رسللید، یکی از مسائل تنش زا میان ایران و آل سعود 
بللود. البته در ابتدای سللال گذشللته و دقیقا در ایام 
نوروز حمله وحشیانه عربستان به یمن، مورد انتقاد 
جمهوری اسلامی قرار گرفت. اما ادامه این حملات که 
تاکنون نیز ادامه دارد، شرایط را متفاوت از قبل کرده 
بود. حکام جدید و جوان عربستان- که فاقد عقلانیت 
در اداره کشللور هستند- بشللدت از سوی جمهوری 
اسلامی مورد انتقاد قرار گرفته و تهران، حملات این 

رژیم را محکوم کرد.
اگرچه دستگاه دیپلماسی صرفا با محکوم کردن 
وقایع یمن و نداشللتن راهبردی فعال در دیپلماسی 
نتوانست کمک چندانی به مساله یمن داشته باشد، 
اما رهبر معظم انقلاب از همان آغاز با محکوم کردن 
تجاوز عربسللتان به خاک یمن به سعودی ها درباره 

عواقب این کار هشدار دادند.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در سللخنرانی 
تاریخللی 20 فروردین، گفتند: »سللعودی ها بدعت 
بدی گذاشللتند در این منطقلله و البته خطا کردند، 
اشللتباه کردنللد. کاری که امروز دولت سللعودی در 
یمن دارد انجام می دهد، عیناً همان کاری اسللت که 
صهیونیست ها در غزه انجام دادند. 2 جنبه دارد: یکی 
اینکه جنایت است، نسل کشللی است، قابل تعقیب 
بین المللی است، بچه ها را می کشند، خانه ها را خراب 
می کنند، زیربناها را نابود می کنند، ثروت های ملی را 
در یک کشللور از بین می برند؛ خب! این یک جنایت 
بزرگ اسللت؛ این یک طرف قضیه است؛ طرف دیگر 
قضیه این است که سعودی ها در این مساله خسارت 
خواهند کللرد، ضرر خواهند کرد و به هیچ وجه پیروز 
نخواهند شد. دلیل خیلی واضحی دارد؛ دلیلش این 
است که توانایی های نظامی صهیونیست ها چندین 
برابر توانایی نظامی این سعودی های کذا و کذا ]است[؛ 
چندین و چند برابر اینها، آنها توانایی نظامی داشتند؛ 
طرف مقابل آنها هم غزه  یک وجبی بود. اینجا طرف 
مقابل یک کشور است، یک کشور ده ها میلیونی؛ یک 
ملت، کشور پهناور و وسیع. اگر آنها توانستند در غزه 
پیروز بشوند، اینها هم خواهند توانست در اینجا پیروز 
شللوند؛ البته اگر آنها هم پیروز می شدند، باز پیروزی 
اینهللا احتمالش صفر بللود؛ الان احتمالش زیر صفر 
اسللت. اینها قطعاً ضربه خواهنللد خورد؛ قطعاً بینی 
سعودی ها به خاک مالیده خواهد شد. ما با سعودی ها 
اختلافللات متعددی در مسللائل گوناگون سیاسللی 
داریم؛ اما این را همیشلله می گفتیم که سللعودی ها 
در کار سیاست خارجی شان یک وقار و متانتی نشان 
می دهند؛ این وقار و متانت را هم از دست دادند. چند 
جوان بی تجربه، امور آن کشللور را در دست گرفتند 
و دارنللد آن جنبه  توحش را غلبه می دهند بر جنبه  
متانت و ظاهرسللازی؛ این به ضررشان تمام خواهد 
شد. من هشدار می دهم به سعودی ها، از این حرکت 
جنایت آمیزی که در یمن می کنند باید دست بردارند؛ 
این در این منطقه قابل قبول نیست. آمریکا هم البته 
از آنها دفاع می کند، حمایت می کند؛ طبیعت آمریکا 
این است، در همه  قضایا طرف ظالم را می گیرد؛ طرف 
آن چهره  بد را می گیرد، به جای اینکه طرف مظلوم را 
بگیرد؛ این طبیعت آنهاست، اینجا هم همانجور دارند 
عمل می کنند؛ ولیکن ضربه خواهند خورد، شکست 
خواهند خورد«. در ادامه، رفتار سللعودی ها در قبال 
کمک های بشردوستانه جمهوری اسلامی به یمن نیز 
قابل تامل بود، تا جایی که بارها با حمله و دست اندازی 
به هواپیماهای ایرانی و کشللتی حامل مواد غذایی و 
دارویی تلاش کردند اجازه ندهند تا کمک های ایران 
به یمن برسد. حملات سعودی ها به یمن هنوز ادامه 
دارد و رفتار آل سعود در قبال سیاست های صلح جویانه 
ایران در منطقه نیز روند مناسبی به خود نگرفته است.  
تا جایی که با فشار این رژیم، حزب الله لبنان به عنوان 
گروهی تروریستی معرفی شده است! و این در حالی 
است که هر روز اخبار تازه ای از کمک های آل سعود به 

داعش منتشر می شود.
تجاوز به 2 نوجوان در جده ■

رسانه ای شدن موضوع تجاوز به 2 نوجوان ایرانی 
در فرودگاه جللده، در همان روزهای آغازین سللال، 
خشم عمومی نسللبت به رژیم آل سللعود را بشدت 
گسترش داد، تا جایی که از علما و مراجع تا توده های 
مردم به این موضوع واکنش های جدی نشان دادند. 
حتللی پس از انتقادات و اعتراضات گسللترده به این 
موضوع از واکنش تند مراجع تقلید و نامه ها و بیانیه ها 
خطاب به سازمان حج و زیارت و وزارت امور خارجه تا 
تجمع مردم در مقابل سفارت عربستان و کنسولگری 

این کشور در مشهد و فراگیر شدن کمپین »احترام به 
پاسپورت ایرانی« بسیاری از مردم به صورت شخصی 

فیش حج خود را در مسیر عام المنفعه خرج کردند.
در این مساله نیز انفعال دستگاه دیپلماسی قابل 
تامللل بود تا جایی که تلاش معاون وزیر امور خارجه 
برای رفع اتهام از دولت سعودی در ماجرای تجاوز به 
2 نوجللوان ایرانی با بیان برخی نقل قول ها از مقامات 
سللعودی، مورد انتقاد نمایندگان مجلللس نیز قرار 
گرفللت. مردم اما طی ۱0 روز متوالی با واکنش هایی 
جدی خشم خود را نشان داده و خواستار اخراج سفیر 

سعودی شدند.
آیت الله العظمی مکارم شیرازی با اشاره به اینکه از 
مسؤولان دولت مان نیز می پرسم آیا نیاز است به عمره 
مسللتحب برویم، گفت: »آیا لازم اسللت هر توهینی 
را بشللنویم تا به یک امر مستحب عمل کنیم؟ مایل 
نبودم این حادثه رسانه ای شود اما حال که رسانه ای 
شده است باید درباره آن صحبت کنم و سوالی که از 
مسؤولان دارم این است: آیا عمره که واجب نیست را 

باید برویم و زیر بار هر خفتی برویم؟«
آیت الله العظمی نوری  همدانی یکی دیگر از مراجع 
تقلید نیز در آن ایام گفته بود: »تجاوز به 2 نوجوان در 
عربستان نباید در سکوت باشد و نباید به سادگی از 
این مساله گذشت و از همین رو مسؤولان باید به این 

امر توجه نشان دهند«.
نماینللدگان مجلللس شللورای اسلللامی نیز در 
نامه هایللی به رئیس جمهللور از موضع ضعیف دولت 
انتقاد کردند. در بخشللی از یکللی از نامه های تعداد 
زیادی از نمایندگان آمده بود: »در هفته های گذشته 
2 نفر از نوجوانان زائر ایرانی مورد آزار و اذیت پلیس 
فرودگاه جده قرار گرفته اند که موجب خدشه دار شدن 
احساسللات و غیرت ملت ایران شد. از شما به عنوان 
شخص رئیس جمهور و رئیس شورایعالی امنیت ملی 
خواستاریم ضمن اعتراض به دولت عربستان به خاطر 
این اقدام، نسبت به مجازات عاملان آن اقدام کرده و 

موضوع را مورد پیگیری جدی قرار دهید«.
دانشجویان نیز مواضع مطالبه گرانه خود از دولت 
را در نامه ها و بیانیه ها نشان دادند و به رئیس جمهور 
نوشللتند:  »اولاً مسؤولان سللازمان حج و زیارت در 
اقدامللی فوری و تا معلوم شللدن نتیجه تحقیقات و 
پیگیری ها، اعزام زائر به عربسللتان را متوقف و ثانیا؛ً 
وزارت امور خارجه کشورمان چنانچه صحت موضوع - 
که امکانپذیر است- آشکار شد تا اعدام ماموران خاطی 
سعودی و عذرخواهی رسمی حکومت سعودی از ملت 

ایران، موضوع را رها نکنند«.
در این میان مواضع رسللانه ها و شللخصیت های 
اصلاح طلللب قابل تامللل بود؛ به نحللوی که یکی از 
اصلاح طلبان در روزنامه »آفتاب یزد« نوشت: »روابط 
ایران و عربستان در وهله کنونی بشدت حساس است 
پس شایسته است از هر عامل تنش زای جدید فاصله 
گرفته و سللعی شود تنش ها تشدید نشود... شاید به 
صلاح کشور نباشد که در شرایط جدید یک تقابل و 
تخاصم جدید به روابط ایران و عربستان اضافه شود 
به همین دلیل در بحث حج نباید وارد موردی شویم 
که در آن تنش وجود دارد و اگر موضوع تحریم حج 
به عنوان یک راه مقابله با عربستان تصور شود، تصور 
درستی نیسللت چرا که پول مصرفی مردم ایران در 
عربستان، در مقابل سایر درآمدهای این کشور بسیار 
ناچیز اسللت بنابراین ضربه ای برای اقتصاد عربستان 

نخواهد بود«.
در ادامه اما، خشللم بی پایان مردم باعث شد سفر 

عمره از سوی دولت به طور رسمی متوقف شود.
فاجعه منا ■

اما یکی از تلخ ترین وقایع فی مابین روابط ایران و 
عربستان، فاجعه قربانی شدن 500 حاجی ایرانی در 
منا بود. بی کفایتللی و به روایت برخی، رفتار عامدانه 
سللعودی ها در کشللتار حجاج ایرانی با واکنش های 
فراوانی در داخل همراه بود که از دستگاه دیپلماسی 
و حسللن روحانی که آن روزها در سفر نیویورک بود، 

انتقاد می کردند.
حادثلله منا که یکللی از تلخ ترین وقایع سللالیان 
اخیللر برای مللردم ایران بود، نشللان داد دولت عملا 
در قبال بی حرمتی به پاسللپورت ایرانی هیچ تلاشی 
نکرده اسللت. پس از فاجعه غمبار منا و در حالی که 
بسللیاری از ایرانیان، سللوگوار این واقعه بودند دولت 
نتوانسللت در صحنه دیپلماسللی رفتار قابل قبولی 
از خود نشللان دهللد. در ادامه نیز موضع قاطع رهبر 
حکیم انقلاب بود که موجب شللد سعودی ها مجبور 
به عذرخواهی و بازگرداندن سریع قربانیان ایرانی این 
فاجعه به وطن شوند. در حالی که افکار عمومی، مردم 
و خانواده های جان باختگان انتظار داشللتند حسللن 
روحانی در نخستین ساعات شنیدن خبر فاجعه منا، 
از نیویللورک به تهران بازگردد، وی این کار را نکرد و 
دید و بازدید هایش در نیویورک را تمام و کمال انجام 
داد. دیپلماسی ضعیف دولت مدعی تعامل گرایی کار را 

به جایی رساند که محمدجواد ظریف در سازمان ملل 
پیش پای امیر کویت به حالتی منفعلانه بنشیند و از او 
بخواهد برای دیدار با وزیر خارجه سعودی که به ایران 
هتاکی های گسترده ای داشته است پادرمیانی کند. 
دیپلماسللی ضعیف وزارت امور خارجه دولت حسن 
روحانی با انتقاد شخصیت های کشوری و لشکری و 
مراجع نیز همراه بود. تنها در یکی از واکنش ها به این 
دیپلماسی ضعیف، آیت الله هاشمی شاهرودی از دولت 
گله کرد و گفت: »به نظر من اینجا باید گله درسللت 
و حسابی از دولت کرد. برخوردی که متاسفانه دولت 
ما دارد با این جریان می کند بسیار برخورد نامناسبی 
است. کشوری که 500 نفر از افرادش اینجوری تلف 
شدند و با این جنایت از بین رفتند خیلی بیش از این 
نیاز دارد به برخورد با این قضیه. نباید رها شللود این 
قضیه. نباید در حد این بحث های معمولی انجام گیرد. 
این یک جنایت است. یک دشمنی است؛ یک تعدی و 
تجاوز است و غیر از آن هتاکی ها و بی اعتنایی ها است. 
معنا ندارد 500 نفر از حجاج کشللته شوند و از بین 
بروند برخوردها در حد مسللائل دیپلماتیک معمولی 
باشللد... درد بزرگی است واقعا. باید تشخیص بدهیم 
تا کی می خواهیم در این مسائل سیاسی خودمان را 

گول بزنیم«.
همه اینها در حالی بود که وزیر خارجه گسللتاخ 
سللعودی مدام به ایرانیان توهین می کرد. در همان 
ایام عادل الجبیر در واشنگتن  در سخنانی در نشست 
خبللری با جان کری ضمن ادعللای مداخله ایران در 
تحللولات منطقه گفته بللود: ایران نقللش منفی در 
یمن داشللته و از نظر مالی، تسلیحاتی و ایدئولوژیک 
از حوثی ها حمایت کرده اسللت. ایران برای ارسللال 
تسلللیحات به یمن تلاش کرد، اما ما توانستیم مانع 
فرود هواپیمای ایرانی در یمن شویم. ایران همچنین 
کشتی های حامل سلاح را برای حوثی ها ارسال کرده 
بود. ما بشدت نگران اقدامات ایران در منطقه هستیم. 
ما در کمپ دیوید با کشللورهای حاشیه خلیج فارس 
درباره اقدامات ایران در نقض قطعنامه های شللورای 
امنیللت و تدابیری که باید در این  باره اتخاذ شللود، 

گفت وگو خواهیم کرد.
در این میان ادعای قابل تامل رسللانه های دولتی 
درباره نیمه کاره گذاشللتن سللفر نیویورک از سوی 
روحانی قابل تامل بود.  اما آیا واقعا روحانی سللفر را 
نیملله کاره رها کرده بود. البته قبل از سللفر روحانی، 
خبرگزاری رسللمی دولللت )ایرنللا( از 5 روزه بودن 
سللفر رئیس جمهور خبر داده بود و با این اوصاف، به 
نظر می رسد عملا بعد از سخنرانی آقای روحانی در 
سازمان ملل، بازگشت وی از آمریکا مصادف با همان 
روز پنجم سفرش خواهد شد و این به معنای آن است 
که عملا بازگشت رئیس جمهور براساس برنامه قبلی 

بوده و هیچ ارتباطی با حادثه منا نداشت.
اتفاقا سیدعزت الله ضرغامی در یادداشتی کوتاه با 
عنوان»رئیس جمهور بازمی گردد... هورا!« به این ادعا 
کنایه زده و نوشته بود: »خبرگزاری های دولتی اعلام 
کردند آقای رئیس جمهور بعد از نطق امشللب، سفر 
را نیمه تمام گذاشته! و برای شرکت در تشییع پیکر 
شللهدای فاجعه  منا، به ایران بازمی گردد. هوووورا به 
این تصمیم ملی!... بدون تردید بخشللی از مفقودان، 
جزو شللهدای این حادثه هستند و باید مراقب بود تا 
کارگزاران سعودی، آنان را در گورهای دسته جمعی 
دفن نکننللد!...« در حالی که افکار عمومی بشللدت 
خواستار قاطع ترین برخورد رئیس جمهور محترم، در 
مهم تریللن تریبون جهانی بود، نمی دانیم چرا چنین 
اتفاقی نمی افتد... از آقای روحانی بعید بود که با توجه 
به تجربه  دیپلماتیک شللان، ندانند که ابعاد حادثه در 
حدی است که باید در همان ساعات اولیه نیویورک را 
ترک می کردند تا مجبور به لبخندهای مکرر سیاسی 

در دیدارهای نه چندان مهم نباشند.
حادثه غمبار منا اتفاق افتاد و تا امروز نیز خبری 
از پیگیری حقوقی و شللکایت رسمی دولت ایران در 
ماجرای کشللتار حاجیان ایرانی اطلاع رسانی نشده 
اسللت. اعدام روحانی برجسته شللیعی آیت الله نمر 
باقرالنمر، یکی دیگللر از رخدادهای تلخی بود که با 
واکنش و خشللم مردم در داخل همراه شد؛ خشمی 
کلله در همه این یک سللال به هیچ وجه از سللوی 
دولت نمایندگی نشده بود. این خشم باعث تسخیر 
غیرقانونی سفارت عربستان در تهران و کنسولگری 
این رژیم در مشللهد شد. در این میان باز هم ضعف 
دسللتگاه دیپلماسی بود که نتوانسللته بود انتظارات 
مللردم را بللرآورده کند تا جایی که ایللن اتفاق افتاد. 
خشم فروخورده مردم که پس از تعرض به 2 نوجوان 
ایرانی در فرودگاه جده و قربانی  شللدن 500 حاجی 
ایرانی در فاجعه منا تا توهین  وزیر خارجه گسللتاخ 
این کشور پاسخ مناسبی از دولت نگرفته بود، طبیعی 
به نظر می رسید که فارغ از واکنش های غیرقانونی و 
هزینه زای عده ای ]مانند ورود به سللفارت سعودی[، 

نفرت از آل سعود را بیشتر از گذشته کند.
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اشاره

اقتصاد مقاومتی چرا و چگونه؟
ناص�ر مؤمنی�ان: شللاید بارها کلملله »اقتصاد 
مقاومتی« را از زبان امام خامنه ای و مسللؤولان 
مختلف شللنیده ایم. روشللنی و اهمیت مساله 
اقتصادی کشور بر هیچ کس پوشیده نیست، سال 
۱390 شللعار سال از سوی رهبر معظم انقلاب 
با توجه به راهبردهای ایشللان نسبت به آینده 
انقلاب اسلامی، »جهاد اقتصادی« نام گرفت و 
در همهمه  تحریم ها و اوج تهدیدات دشللمنان 
جمهوری اسلللامی، معظم له نامگذاری سال به 
نام »جهاد اقتصادی« را اساسی ترین مساله روز 
کشور دانستند. در سال 9۱ رهبر انقلاب پیش 
از نامگذاری سال به اهمیت تولید داخلی و رونق 
بخشللیدن به آن و حمایت از کار و سرمایه های 
ملی و ایرانی اشاره کردند و شعار سال را »تولید 
ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی« نام نهادند. 
نامگذاری سال 92 به عنوان »حماسه سیاسی و 
حماسه اقتصادی« جدای از اهمیت انتخابات آن 
سال، نشان دهنده اهمیت اقتصاد کشور است که 
باید مورد توجه ویژه مسللؤولان قرار گیرد. سال 
93 به شللعار »اقتصللاد و فرهنگ با عزم ملی و 
مدیریت جهادی« مزین شد، مدیریتی همگانی 
و حضللور آحاد مردم در صحنه در جهت تحقق 
اقتصاد و نامگذاری سال 94 به عنوان »دولت و 
ملت، همدلی و همزبانی« نشان می دهد مردم 
و مسللؤولان در جهت رونق بخشیدن و توسعه 
اقتصادی کشور باید همدل و همزبان شوند. اما 
مساله مهم تر و راهبردی تر نامگذاری شعار سال 
95 به عنوان »اقتصللاد مقاومتی، اقدام و عمل« 
یعنی اقتصاد مقاومتی در شعار خلاصه نشود و 
بتللوان با برنامه ریزی صحیح و مدیریت قوی در 
سطح کلان آن را محقق کرد! اقتصاد مقاومتی 
یا همان مقاومت اقتصادی یعنی افزایش نیروی 
اقتصادی کشور در برابر هجمه ها و یاوه گویی های 

دشمنان نظام جمهوری اسلامی!
تحقق اقتصاد مقاومتللی به نحوی می تواند 
به جامعه کمک کند که اسللتحکام کافی را در 
برابر سختی ها و مشکلات کشور داشته باشیم. 
اقتصاد مقاومتی یا همان مقاومت اقتصادی یعنی 
حل مشللکل آب  و نان خوردن مان را به دیگران 
وابسته ندانیم یا به نحوی دیگر اقتصاد مقاومتی 
یعنی نوجوان و جوان به بلوغ اقتصادی برسد و 
سرمایه های خود را وابسته به پدر نداند! البته که 
هیچ گاه آمریکا و سایر ابرقدرت های جهان حکم 
پدر را برای مان نداشللته و نخواهند داشت. تنها 
راه حل تحقق شعار اقتصاد مقاومتی مشورت و 
همدلی و همزبانی اسللت، اختصاص نام و شعار 
هر سللال تنها مختص آن سال نبوده و نیست 
و موفقیللت در هر سللال در گرو عمل کردن به 
شعار آن سال در کنار شعار سالیان گذشته است.

هدف امللام خامنلله ای از نامگذاری شللعار 
هر سللال ایجاد گفتمانی میللان دولت و ملت و 
ریل گذاری اهداف کلان کشللور است. در جهت 
عدم تحقق اقتصاد مقاومتی چندین مانع وجود 
دارد که باید برطرف شود و در این یادداشت نیز 

به برخی از آنها اشاره  کوتاهی خواهیم داشت.
1- واردات بی رویه: مسللؤولان باید توجه داشته 
باشند با ورود کالاهای خارجی به کشور، اقتصاد 
داخلی صدمه نبیند و کارخانه ها بتوانند به روند 

تولید ادامه دهند.
2- جلوگیللری از صللادرات: ضمللن تاکیللد بر 
لزوم تقویم روابط بین المللی باید توجه داشللت 
رفت وآمدها به کشللور ایران یا رفت وآمد هیأت 
محترم دولت به کشورهای دیگر تنها منشأ خیر 
و برکات برای آن کشللورها و خرید محصولات 

آنان و واردات کالاهای آنان به کشور نباشد.
3- بی توجهللی به توان و ظرفیت داخلی: توجه 
به بللازوان جوانان ایرانی و تکیه کردن و اعتماد 
بلله آنان می تواند موفقیت های چشللمگیری را 
همچون عرصه ساخت موشک و ماهواره ها رقم 

بزند.
۴- عللدم فرهنللگ کار و تلاش: متأسللفانه یا 
خوشبختانه فراگیری  مدرک تحصیلی منجر به 
افزایش روحیه اعتمللاد به نفس و افزایش مد و 
کلاس شده اسللت، در سال های گذشته به یاد 
دارم که یکی از مسؤولان محترم استانی در یکی 
از جلسات گفت: اگر ما برای هرکسی که مدرک 
لیسللانس و فوق لیسانس دارد یک میز بسازیم، 

چوب کم  می آوریم.
و این نکته را باید یادآور شوم که تلاش باید 
جایگزین فرهنگ اداری زیستن و دنبال پست و 

صندلی بودن شود.
راه  در  صحیللح  برنامه ریللزی  نداشللتن   -5
اقتصللاد کشللور و اسللتفاده بی رویلله از منابع: 
ریخت وپاش هللای فراوان در جلسللات متعدد و 
هزینه هللای کلان و سللنگین رفت وآمد برخی 

مسؤولان در سفرهای تفریحی و...
6- غریبه دانستن نیروهای داخلی در مشورت و 
هم اندیشی: برخی اوقات منتقدان نکات خوبی را 
مطرح می کنند که از چشمان مسؤولان پنهان 
می ماند، از آنجا که ما همه  انتقادات را در جهت 
تخریب جایللگاه خود می دانیللم، فضای نقد و 

بررسی کارشناسی را از بین می بریم.
امید است با مشللورت و همدلی و همزبانی 
و جهللاد در راه اقتصللاد مقاومتی همراه با اقدام 
و عمل در راه توسللعه و رونق بخشیدن به این 

شعار بکوشیم.

مروری بر دشمنی های رژیم سعودی و عبرتی برای دیپلماسی آینده

از تطمیع حکام 
تا تجهیز تروریست ها

هادی قائم مقامی


